4

МАЗЫРСКI  РАЕННЫ

МОЗЫРСКИЙ  РАЙОННЫЙ

ВЫКАНАЎЧЫ  КАМІТЭТ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ   КОМИТЕТ
АДДЗЕЛ АДУКАЦЫI

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
ЗАГАД

ПРИКАЗ

22.03.2024 № 358

г. Мазыр

О проведении районной
интеллектуальной  игры

«Память нашу не стереть с годами»
В соответствии с календарным планом массовых мероприятий отдела образования Мозырского райисполкома, а также календарным планом проведения районных краеведческих мероприятий                   государственного учреждения образования «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодёжи» на 2023/2024 учебный год, с целью гражданского и патриотического воспитания молодежи, на основе изучения исторического наследия своей Родины, изучение исторических событий, происходивших на территории города и района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. ПУНТУСУ А.В., директору государственного учреждения образования «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодёжи», организовать и провести районную краеведческую интеллектуальную игру «Память нашу не стереть с годами», посвященную 80-летию освобождения Республики Беларусь от немецко- фашистских захватчиков, в соответствии с положением (приложение1)   11 мая 2024 года на базе учреждения образования.

1.1. Утвердить состав оргкомитета, жюри (приложение 2).

1.2. Начало игры:

в 10.00 – регистрация участников с 9.40;

в 13.00 – регистрация участников с 12.40. (приложение 1 п3.).

2. Руководителям учреждений общего среднего образования:

2.1. обеспечить активное участие команд в интеллектуальной игре;

2.2. возложить на руководителей команд ответственность за безопасное поведение учащихся в пути следования и во время проведения игры;
2.3. до 29 апреля 2024 предоставить заявки (приложение 3) на участие команды в краеведческой интеллектуальной игре «Память нашу не стереть с годами» в ГУО «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодёжи» на электронный адрес: centr_tur@mozyrroo.by

3. Демкович В.Н., управляющему ГУ «Мозырский районный центр по обеспечению деятельности бюджетных организаций в сфере образования» произвести финансирование районной краеведческой интеллектуальной игры согласно смете расходов (приложение 4).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста отдела образования Мозырского райисполкома       Витковскую М.В.

Начальник отдела

Л.А.Попкова

Пунтус  246789

Приложение 1
УТВЕРЖДАЮ

Начальник отдела образования

Мозырского райисполкома

   Л.А.Попкова

03.2024
ПОЛОЖЕНИЕ

районной краеведческой интеллектуальной игре «Память нашу не стереть с годами», посвященной 80-летию освобождения Республики Беларусь от немецко- фашистских захватчиков
1. ЦЕЛИ и ЗАДАЧИ
- создать условия для формирования гражданственности и познавательного интереса к военной истории через вовлечение их в игровую деятельность.

- воспитывать гражданско-патриотические и духовно-нравственные качества учащихся посредством изучения историко-культурного наследия города Мозыря;

- углубленить знания об историко-культурном прошлом своего города, своей страны;

- формировать у учащихся поисково-исследовательские навыки;

- развивать индивидуальное и коллективное научно-поисковое творчества, воспитывать бережное отношение к памятникам истории и культуры своего города;

- внедрять информационные технологии как средства поиска, обработки и анализа информации, повышать информационно-коммуникационную культуру.
2. РУКОВОДСТВО И ПРОВЕДЕНИЕ

Общее руководство краеведческой интеллектуальной игрой «Память нашу не стереть с годами» осуществляет государственное учреждение образования «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодежи».
Руководители команд несут ответственность за безопасное поведение участников в пути следования и во время проведения игры.

3. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
Районная краеведческая интеллектуальная игра «Память нашу не стереть с годами», посвященная 80-летию освобождения Республики Беларусь от
немецко-фашистских захватчиков проводится 11 мая 2024 г. на базе государственного учреждения образования «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодежи», г. Мозырь, ул.Пушкина, 36:

начало игры:

в 10.00 – следующие учреждения образования: ГУО «Средняя школа №2 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа №5 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа №6 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа №7 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа №10 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа №12 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа №13 г.Мозыря», ГУО «Козенская средняя школа Мозырского района» регистрация участников с 9.40.

в 13.00 – следующие учреждения образования: ГУО «Средняя школа №1 г.Мозыря», ГУО «Гимназия имени Я.Купалы г.Мозыря», ГУО «Средняя школа №8 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа №9 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа №11 г.Мозыря», , ГУО «Средняя школа №14 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа №15 г.Мозыря имени генерала Бородунова Е.С.», ГУО «Средняя школа №16 г.Мозыря» регистрация участников с 12.40.

4. УЧАСТНИКИ

В интеллектуальной игре принимают участие учащиеся 10-х классов учреждений общего среднего образования города и района. Состав команды – 4 человека. Присутствие сопровождающего педагога обязательно. Участники команды должны иметь бейдж, шариковую ручку с синим или фиолетовым стержнем, простой карандаш.

5.РЕГИСТРАЦИЯ

Регистрация участников игры проводится 6 мая 2024г. в приложении Viber. В группу «Kraeved-igra» (созданная организаторами), участникам необходимо прислать данные с указанием названия команды, имен и фамилий участников, Ф.И.О. руководителя команды, наименование учреждения образования.

6.  ФОРМА И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ.

Интеллектуальная краеведческая игра проводится в два тура: практический и теоретический, все команды принимают участия в двух турах.
6.1.Практический тур:
Проводится в форме видео-экскурсии (команда должна составить  видеоролик до 7 минут по одному из памятных мест,  cвязанных с событиями Великой Отечественной войны на территории города или района (памятники, мемориалы, братские могилы, мемориальные доски).
Рассказ ведется от авторов видеоролика (кадровая или закадровая озвучка). Допускается использование при съемке и монтаже видеопроекта специальных программ и инструментов.

Задания практического тура выслать на электронную почту Центра туризма: centr_tur@mozyrroo.by до 06 мая 2024г.
6.2. Теоретический тур:
Проводится в форме тестовых заданий. Контрольное время выполнения заданий - 1,5 часа. По истечении отведенного времени бланки с ответами сдаются.

Тема вопросов: Великая Отечественная война в истории Беларуси.

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ.

Победителями интеллектуальной игры считаются команды, набравшие наибольшее количество баллов по сумме двух туров: практический тур – оценивается по 10 - балльной системе; теоретический тур – по максимально набранному количеству баллов (за каждый правильный ответ 1 балл). Победители и призеры награждаются дипломами I, II и III степени отдела образования Мозырского райисполкома.

8. ПОРЯДОК И СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК.
Предварительная заявка на участие в интеллектуальной игре «Память нашу не стереть с годами», подписанная руководителем учреждения образования, подается в ГУО «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодежи» согласно установленной форме до 29 апреля 2024 на электронную почту: centr_tur@mozyrroo.by

Приложение 2

СОСТАВ  ОРГКОМИТЕТА и ЖЮРИ

районной краеведческой интеллектуальной игры
«Память нашу не стереть с годами»
Цалко О.В. -
методист ГУ «Мозырский районный учебно-методический центр»

Пунтус А.В. -
директор ГУО «Мозырский центр туризма и краеведения детей молодёжи»

Тимохина С.Н. -

заместитель директора по УВР

ГУО «Мозырский центр туризма и

краеведения детей и молодёжи»

Санько С.В. -

заведующий отдела по основной

деятельности ГУО «Мозырский центр

туризма и краеведения детей и молодёжи»

Катеренчук Е.А. -

методист ГУО «Мозырский центр

туризма и краеведения детей и молодёжи»

Приложение 3

ЗАЯВКА

на участие в районной краеведческой интеллектуальной игре

«Память нашу не стереть с годами»
	№ п/п
	Ф.И.О. участника
	Дата и год рождения
	Учреждение образования, класс

	1.

	2.

	3.

Руководитель (Ф.И.О., мобильный телефон)________________________

Директор_________________________________

М.П.

Санько 246789